Ἐκ τοῦ Δευτερονομίου.

«Καὶ νῦν, Ἰσραὴλ, τί Κύριος ὁ Θεός αἰτεῖ παρὰ

A

175 RESPONSIO.

Aliqui dicunt, fidem rectam, et pia opera veri Christiani indicium esse. Sed Redemptor noster verum Christianum his non definit. Potest enim quis et fide bonisque operibus instructus altum sapere, et ita perfectus Christianus non esse. Nam Christianus est vera domus Christi ex bonis operibus et dogmatibus piis compacta. Vera igitur ἐπίστασις sine operibus mortua est¹, quemadmodum et opera sine fide. Quapropter totis viribus custodire nos debemus a sordidis operibus, ne et de nobis dicatur: «Constitentur se nosse Deum, factis autem negant²,» Hinc ait Dominus: «Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus³.»

B

Ex his ergo discimus, per fidem rectam et bona opera, ædificari domum animæ, Deumque in nobis habitare. «Inhabitabo in illis, inquit, et inambulabo⁴.» Quod significans Apostolus aiebat: «An non cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est, nisi forte reprobis estis⁵?» Nescit itaque diabolus num intus sit in mente tua paterfamilias Christus, an non. At quando te videt ira tumentem, vel vociferantem, vel jurantem, vel turpia proloquentem, vel calumniantem, vel probris afficientem, vel carpentem, vel conviciantem, vel contemnentem, vel odio habentem, vel injuria afficientem, vel superbientem, vel thrasonice agentem, vel risu solutum et elatum, vel raro preces fundentem, mortisque immemorem, tunc intelligit, Deum qui te custodit tuique curam gerit, non esse in animo tuo. Et ita de cætero, ingrediens malignus tanquam fur, non accensa divina lucerna in corde tuo, deprædatur domum mentis tuæ, et sunt posteriora tua pejora prioribus⁶.»

Ex Deuteronomio.

«Et nunc, Israel, quid Dominus Deus petit a te,

¹ Jac. ii, 20 ² Tit. i, 16. ³ Joan. xiv, 23. ⁴ Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16, ⁵ II Cor. xiii, 5. ⁶ Matth. xii, 45; II Petr. ii, 20.

VARIÆ LECTIONES.

^α ὡς καὶ ἔργα. ^β χωρὶς. ^γ ἐν αὐτοῖς. ^δ ὁ Θεός. ^ε δεσπότης. ^ς καὶ μὴ. ^ς φησὶ.

nisi timere Dominum Deum tuum, et ambulare in A
omnibus viis ejus, et diligere eum, et servire Do-
mino Deo tuo⁷?)

176 Davidis.

« Qui diligitis Dominum, odite maligna^a. — Custodit Dominus omnes diligentes ipsum; et omnes peccatores disperdet^b. » Et : « Non Deus volens iniquitatem tu es. Neque habitabit juxta te malignus; neque permanebunt injusti ante oculos tuos^c, » etc.

Ex Isaiã.

« Appropinquat mihi populus iste ore suo; et in labiis suis honorant me, cor autem eorum longe est a me. Frustra autem colunt me¹¹, » dicit Dominus. Et : « Me die in diem quærunt, et scire vias meas volunt, quasi gens, quæ justitiam fecerit, et judicium Dei sui non dereliquerit¹², » dicit Dominus. Et : « Cum extenderitis manus, avertam oculos meos a vobis. Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Lavamini, mundi estote, auferite mala ex animabus vestris; discite facere bonum, quærite judicium, liberate oppressum, judicate pupillo, et justificare viduam. Et venite, arguamur, dicit Dominus¹³. »